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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kế hoạch số 335-KH/TU ngày 29/5/2025 của Thành ủy triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về “Tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế hóa chủ trương, đường 

lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật 

của Nhà nước” 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 335-KH/TU ngày 29/5/2025 của Thành ủy về việc 

thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị 

(viết tắt là Chỉ thị số 43-CT/TW) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước; Ủy ban nhân dân thành 

phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự lãnh đạo của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc 

UBND Thành phố trong việc phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện 

nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả Chỉ thị số 43-CT/TW, nhằm tạo sự thống nhất về 

tư tưởng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm để tổ chức triển khai thực hiện có 

hiệu quả công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC) thành pháp luật của Nhà nước. 

- Công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước góp phần xây dựng 

hệ thống pháp luật ngày càng đầy đủ, đồng bộ, công khai, minh bạch, đáp ứng 

yêu cầu thực tiễn đấu tranh PCTNLPTC. 

2. Yêu cầu   

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố nghiêm 

túc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, đảm bảo hiệu quả, thiết 

thực, tránh hình thức; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng 

kết, rút kinh nghiệm công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện đúng quy định. 

- Công tác PCTNLPTC cần được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, thường 

xuyên của cả hệ thống chính trị và xã hội cần được tập trung chỉ đạo thực hiện 

quyết liệt. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của 

Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và tầm quan trọng của 
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công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng thành pháp luật của Nhà 

nước.   

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố tăng cường 

lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt, xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai gắn 

với việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 43-CT/TW, Kế hoạch số 335-KH/TU ngày 29/5/2025 của Thành ủy và tầm 

quan trọng của công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về 

PCTNLPTC thành pháp luật của Nhà nước nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về 

nhận thức, nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ đảng viên, 

nhất là người đứng đầu. 

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thể chế hóa chủ trương, 

đường lối của Đảng về PCTNLPTC thành pháp luật của Nhà nước: 

- Thường xuyên rà soát các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng về 

PCTNLPTC đã được ban hành để lãnh đạo, chỉ đạo thể chế hóa, cụ thể hóa kịp 

thời thành pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng trong công tác này; theo dõi, đánh 

giá hiệu quả pháp luật về PCTNLPTC sau khi ban hành để đảm bảo đồng bộ, 

thống nhất với chủ trương, đường lối của Đảng; kịp thời phát hiện những hạn 

chế, khó khăn vướng mắc, mâu thuẫn, bất cập để sửa đổi, bổ sung. 

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, phân công rõ trách nhiệm của người 

đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố trong lãnh đạo, chỉ 

đạo tổ chức thực hiện công tác thể chế hóa, cụ thể hóa kịp thời thành các văn bản 

pháp luật từ các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng về PCTNLPTC. Kịp 

thời sửa đổi, bổ sung, ban hành mới văn bản pháp luật để thể chế hóa, cụ thể hóa 

chủ trương, đường lối, quy định của Đảng về kiểm soát quyền lực, PCTNLPTC 

trong tổ chức hoạt động của bộ máy Nhà nước, quản lý cán bộ công chức, viên 

chức, kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; thu hồi tài 

sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế và 

trong các vụ việc được phát hiện qua thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; xử lý vật 

chứng, tài sản bị tạm giữ, kê biên, phong toả trong quá trình điều tra, truy tố, xét 

xử các vụ án, vụ việc; giám định, định giá trong tố tụng hình sự; thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; báo chí và truyền thông; quản lý, sử dụng tài 

chính, tài sản công; hợp tác công tư; xã hội hoá dịch vụ công; quy hoạch; xử lý 

các khó khăn, vướng mắc trong các dự án tồn đọng, kéo dài. 

- Thực hiện nghiêm các Quy định, Nghị quyết, Chỉ thị(1), văn bản của Trung 

ương, Thành phố(2). Tăng cường tính chủ động, sáng tạo, tích cực, đề cao trách 

                   
1 Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam trong giai đoạn mới và Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền 

của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII; Quy định số 178-

QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây 

dựng pháp luật; Kết luận số 119-KL/TW, ngày 20/01/2025 của Bộ Chính trị về định hướng đổi mới, hoàn thiện quy trình xây 

dựng pháp luật và Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025… 
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nhiệm, sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong việc thực hiện thể chế 

hóa, cụ thể hóa kịp thời, đầy đủ.  

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm trong công tác 

thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước.  

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố kiểm tra, 

giám sát, thanh tra, kiểm soát việc thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng 

về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước, 

tập trung lĩnh vực, địa bàn, vị trí công tác dễ xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực, nơi có nhiều đơn, khiếu nại, tố cáo, dư luận xã hội quan tâm, bức xúc. Kịp 

thời phát hiện, phòng ngừa, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm, gây ảnh 

hưởng, lãng phí nguồn lực trong công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của 

Đảng về PCTNLPTC thành pháp luật của Nhà nước. 

Kịp thời khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác thể 

chế hoá chủ trương, đường lối của Đảng về PCTNLPTC. Xác định công tác thể 

chế hoá chủ trương, đường lối của Đảng về PCTNLPTC thành pháp luật Nhà 

nước là một trong các tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ 

quan, tổ chức và cá nhân được giao trách nhiệm trong việc thực hiện. 

4. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng xây dựng, ban hành văn bản của 

Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước. 

Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố tiếp tục lãnh đạo, chỉ 

đạo nâng cao chất lượng xây dựng, ban hành văn bản của Đảng về PCTNLPTC 

bảo đảm đồng bộ, toàn diện, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, tính dự báo, 

bám sát thực tiễn, rõ trách nhiệm, nguồn lực tổ chức thực hiện. Thực hiện 

nghiêm quy định hướng dẫn công tác thể chế hoá văn bản của Đảng về 

PCTNLPTC thuộc danh mục bí mật nhà nước thành pháp luật.  

5. Định kỳ thực hiện sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả công tác thể chế hoá 

chủ trương, đường lối của Đảng về PCTNLPTC thành pháp luật của Nhà nước. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và đơn vị trực thuộc UBND Thành phố; 

Chủ tịch UBND xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chỉ đạo xây 

dựng, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch; báo cáo UBND Thành phố kết 

                                                       
2 Các văn bản: số 512-CV/BCSĐ ngày 27/8/2024 của Ban cán sự Đảng UBND Thành phố; số 2902/UBND-NC ngày 

04/9/2024 của UBND Thành phố về việc quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024; Kết luận 

số 119-KL/TW, ngày 20/01/2025 của Bộ Chính trị về định hướng đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng pháp luật và Luật 

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 23/8/2024 của UBND Thành phố về thực 

hiện kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực về việc thực hiện về kết quả kiểm tra công tác thể 

chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước; Chỉ thị số 

03/CT-UBND ngày 20/3/2024 của UBND Thành phố về tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao chất lượng công tác xây dựng 

hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn Thành phố, trong đó quán triệt thực hiện nghiêm Nghị 

quyết số 126/NQ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ 

thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ… 
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quả thực hiện (qua Thanh tra Thành phố). 

2. Sở Tư pháp:  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật, tham mưu UBND Thành phố: Xây dựng, sửa đổi, bổ sung, hoàn 

thiện chính sách pháp luật theo thẩm quyền, đảm bảo phù hợp với thực tiễn và 

chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện các quy định pháp luật. 

- Tuyên truyền, phổ biến, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn 

vị thực hiện việc thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về PCTNLPTC 

thành pháp luật của Nhà nước. 

3. Sở Nội vụ căn cứ vào mức độ triển khai thực hiện Kế hoạch này để làm 

một trong các tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn 

vị, cán bộ công chức được giao trong việc thực hiện nhiệm vụ. 

4. Thanh tra Thành phố theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; 

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố 

báo cáo kết quả thực hiện, sơ kết, tổng kết theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 335-KH/TU ngày 

29/5/2025 của Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước. Yêu 

cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện theo quy định./.  

Nơi nhận: 
- Bí thư Thành ủy; 

- Thường trực Thành ủy; 

- BCĐ TU về PCTNLPTC; 

- Đảng ủy UBND Thành phố; 

- Các sở, ban, ngành Thành phố; 

- Các đơn vị trực thuộc Thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- VPUBTP: CVP, PCVP B.V.Thắng, 

Các phòng: NC, TH; 

- Lưu: VT, NC. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn 
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